
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 73 
DEL  11/03/2015  

OGGETTO: “SERVIZIO DI RACCOLTA, INTEGRATA DEI RIFIU TI 
SOLIDI URBANI, E DEI SERVIZI CONNESSI”. RIMOZIONE R IFIUTI 
DEPOSITATI ABUSIVAMENTE LUNGO LA STRADA" MUSELLOS -  
CHERENO- ENA ORTU" . IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL 
CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. VIA VIOLETTI N° 
3361 -47023 CESENA . CIG:Z141395F6C. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
PREMESSO che con Determinazione del Settore Tecnico nr. 562 del 06.02.2008, si procedeva all’ approvazione 

dei verbali di gara  e si aggiudicava definitivamente a favore della ditta C.N.S. CONSORZIO NAZIONALE 
SERVIZI Soc. Coop. Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA, per l’ importo complessivo  netto di €. 
12.382.915,36 per 9 (nove) anni ( €. 13.621.206,89 iva compresa al 10% ) equivalente al prezzo annuo di €. 
1.375.879,48 più iva ( €. 1.513.467,43 iva compresa al 10% annuo ), per tutti i Comuni associati, il SERVIZIO DI 
RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E DEI SERVIZI CONNESSI NEI COMUNI DI 
ITTIRI,URI e VILLANOVA MONTELEONE; 

 
RILEVATO  che la Consorziata della ditta CNS e attuale gestore del Servizio risulta la ditta FORMULA 

AMBIENTE  Soc. Coop con sede in Via Violetti  a CESENA; 
 
DATO ATTO  che: 
♦ Con nota Prot. 1249 del 05.02.2015 è stato segnalata  la presenza di numerosi rifiuti lungo la strada 

“Musellos” e la strada denominata “Chereno”; 
♦ Con nota Prot. 1612 del 13.02.2015 è stato segnalata dal Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale  la 

presenza di rifiuti lungo la strada “Musellos” e la strada denominata “Chereno” ed “ENA Ortu”; 
♦ Con nota Prot. 1682 del 16.02.2015 la locale Stazione dei Carabinieri di ITTIRI ha comunicato che  

non è stato possibile individuare i responsabili dell’ abbandono dei rifiuti segnalati; 
 

CONSIDERATO che è stato chiesto un  preventivo alla ditta Formula Ambiente Soc. Coop per la bonifica di che 
trattasi ad esclusione dell’ ETERNIT che sarà oggetto di altro affidamento in quanto la succitata ditta non possiede le 
autorizzazioni necessarie per il ritiro e smaltimento di tale tipologia di rifiuto; 

 
RILEVATO  che il Consorzio Formula Ambiente  ha inviato il preventivo allegato alla presente, indicante la cifra 

di €.2.500,00  iva esclusa per la bonifica che trattasi ; 
 
VISTO  che occorre intervenire tempestivamente al fine di evitare possibili danni Ambientali; 

 
 VISTO si rende opportuno affidare il servizio al Consorzio Formula Ambiente in quanto esecutrice del Servizio 

di Igiene Urbana e quindi ha in loco i mezzi, il personale e le attrezzature necessarie per svolgere il lavori ofrendo 
prezzi sicuramente più vantaggiosi rispetto ad altre ditte che non dispongono delle attrezzature necessarie; 



 
CONSIDERATO  inoltre che l’ art. 125 del D.lgs e s.m.i. consente gli affidamenti diretti per Forniture e Servizi 

somme inferiori a 40.000 euro;  
 
RILEVATO  che l’ importo appare equo in relazione alla prestazione 

 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 

organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 con il 

quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI IMPEGNARE ,  per i motivi esposti in premessa, la somma di €.2.750,00 Iva inclusa, per la Bonifica dei 

rifiuti depositati lungo la strada Denominata “Musellos – Chereno – Ena Ortu” e  Conferimento in Discarica 
controllata a favore della ditta  CONSORZIO FORMULA AMBIENTE Soc. Coop. Via Violetti n° 3361 -47023 
CESENA, Consorziata della ditta CNS aggiudicataria del servizio di raccolta domiciliare dei rifiuti urbani, con 
imputazione della spesa sul codice bilancio 10905030002 del bilancio 2015 in corso di predisposizione. 

 
DI DARE ATTO  che i Lavori si concluderanno entro il mese di Maggio 2015. 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35427 10905030002 2015 
CONSORZIO FORMULA AMBIENTE 
SOC. COOP. SOCIALE 

2.750,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 



Ittiri,  11 marzo 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

 F.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  13 marzo 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   16 marzo 2015 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 


